
 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W 

RADECZNICY ZA 2025 ROK ORAZ PRZEDSTAWIENIE POTRZEB W ZAKRESIE POMOCY 

SPOŁECZNEJ 

 

Zgodnie z art. 110 ust. 9 ustawy o pomocy społecznej kierownik ośrodka pomocy 

społecznej składa radzie gminy coroczne sprawozdanie z działalności ośrodka pomocy 

społecznej oraz przedstawia potrzeby w zakresie pomocy społecznej. 

 

POMOC SPOŁECZNA 

 

 Pomoc społeczna ma na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie 

trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać wykorzystując własne środki, 

możliwości i uprawnienia. Podstawowymi przesłankami do uzyskania przez osoby i rodziny 

wsparcia w ramach pomocy społecznej jest znalezienie się w trudnej sytuacji życiowej          

i niemożliwość jej pokonania mimo uprzedniego wykorzystania własnych środków, 

możliwości i uprawnień. 

Podstawą działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radecznicy jest ustawa z dnia 

8 marca 2004 roku o pomocy społecznej. Ośrodek Pomocy realizuje również zadania 

wynikające z innych ustaw, są to między innymi; ustawa oświadczeniach rodzinnych, ustawa 

o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, ustawa  o wspieraniu rodziny            i 

systemie pieczy zastępczej, ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”,  ustawa o 

przeciwdziałaniu przemocy domowej, ustawy o Karcie Dużej Rodziny,  ustawa      o 

dodatkach mieszkaniowych, Ustawa o pomocy obywatelom Ukrainy w związku                 z 

konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, ustawa o finansach publicznych, ustawa 

o zatrudnieniu socjalnym, ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, ustawa               

o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, ustawa o Funduszu Solidarnościowym, 

ustawa o systemie ubezpieczeń społecznych, ustawa o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanej ze środków publicznych, ustawa o ochronie zdrowia psychicznego, ustawa o 

działalności pożytku publicznego i wolontariacie. 

 

 Utworzenie i utrzymanie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, w tym zapewnienie 

środków na wynagrodzenia pracowników, stanowi zadanie własne gminy o charakterze 

obowiązkowym, wynikające z art. 17 ust. 18 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej. 

Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Radecznicy kieruje jednoosobowo Kierownik. 

W czasie jego nieobecności obowiązki Kierownika wykonuje upoważniony pracownik. 

Kierownik sprawuje nadzór merytoryczny nad realizacją zadań Ośrodka, odpowiada za 

organizację pracy oraz ponosi odpowiedzialność w zakresie gospodarki finansowej. 



W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Radecznicy w 2025 r. zatrudnionych było 

łącznie 10 osób, co w przeliczeniu na pełne etaty stanowiło 8 etatów, w tym: 

▪ Kierownik – 1 etat (2 osoby), 

▪ Główny Księgowy – 1 etat (2 osoby: główny księgowy i pomoc administracyjna -księgowa), 

▪ pracownicy socjalni – 3 etaty, 

▪ Asystent rodziny – 1 etat, 

▪ Konsultant ds. świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego – 2 etaty. 

Wszyscy pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radecznicy posiadają 

kwalifikacje zawodowe wymagane do wykonywania pracy na zajmowanych stanowiskach, 

zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. W 2025 roku pracownicy podnosili swoje 

kompetencje poprzez udział w szkoleniach i konferencjach dotyczących m. in. pomocy 

społecznej, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, realizacji świadczeń rodzinnych, 

funduszu alimentacyjnego, wspierania rodziny, zagadnień księgowych oraz innych obszarów 

niezbędnych do prawidłowej realizacji zadań Ośrodka. 

 

 Celem pomocy społecznej jest wspieranie osób i rodzin w przezwyciężaniu trudnych 

sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać samodzielnie, przy wykorzystaniu 

własnych uprawnień, zasobów i możliwości. W 2025 roku prawo do świadczeń z pomocy 

społecznej przysługiwało osobom i rodzinom, których dochód na osobę nie przekraczał: 

▪ 1 010,00 zł w przypadku jednoosobowego gospodarstwa domowego, 

▪ 823,00 zł w przypadku osoby w rodzinie (gospodarstwie wieloosobowym)   

Obszarem działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radecznicy, jest teren Gminy 

Radecznica. Świadczenia z pomocy społecznej mają zróżnicowany charakter. Część z nich 

ma charakter obligatoryjny, natomiast pozostałe są świadczeniami fakultatywnymi. Każdy 

rodzaj świadczenia przyznawany jest na podstawie ustawowo określonych przesłanek. W 

ramach systemu pomocy społecznej wyróżnia się świadczenia pieniężne oraz świadczenia 

niepieniężne, które mogą być udzielane nieodpłatnie, odpłatnie lub za częściową 

odpłatnością.  Ogólnie w 2025 roku pomocą objęto 57 gospodarstw domowych a w nich 93 

osoby. 

 

 Podstawową formą pomocy oferowaną przez GOPS jest praca socjalna świadczona 

na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym. Praca 

socjalna prowadzona jest z osobami i rodzinami w celu wzmacniania ich aktywności oraz 

samodzielności życiowej. Jej celem jest pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb, 

lepsze funkcjonowanie w środowisku społecznym oraz poprawa sytuacji życiowej rodzin. 

Praca socjalna obejmuje również stały kontakt z rodziną i bieżące wsparcie w 

rozwiązywaniu trudności pojawiających się w codziennym życiu. Praca socjalna jest 

świadczeniem pomocy społecznej przysługującym niezależnie od kryterium dochodowego. 

W 2025 roku pracownicy socjalni prowadzili pracę socjalną w 106 rodzinach korzystających 

z pomocy społecznej. Praca ta jest ukierunkowana na przywrócenie utraconej lub 



ograniczonej zdolności samodzielnego funkcjonowania osoby lub rodziny. Praca socjalna 

świadczona jest osobom i rodzinom bez względu na uzyskiwany dochód. 

Wszystkie formy pomocy realizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej, czy to 

bezpośrednia pomoc finansowa, czy pomoc w naturze, w usługach, dożywianie dzieci oraz 

kierowanie do domu pomocy społecznej, przyznawane są na podstawie decyzji 

administracyjnych, poprzedzonych wywiadem środowiskowym, przez pracownika 

socjalnego na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego bądź innej 

osoby za jej zgodą, ewentualnie z urzędu. 

 

Trudna sytuacja życiowa to w szczególności zaistnienie jednej z okoliczności wymienionych 

w art. 7 ustawy o pomocy społecznej przy uwzględnieniu kryterium dochodowego 

określonego w art. 8 ustawy. Kryteria dochodowe podlegają weryfikacji co trzy lata z 

uwzględnieniem wyniku badań progu interwencji socjalnej. Ostatnią weryfikację, która 

zmieniła wysokości kryteriów dochodowych, od których uzależniona jest pomoc finansowa, 

wprowadzono w styczniu 2025 roku. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radecznicy realizuje zadania własne i zlecone 

Gminie z zakresu pomocy społecznej oraz inne zadania zlecone przez Wójta oraz Radę 

Gminy. Głównym celem Ośrodka jest świadczenie pomocy mieszkańcom                            w 

przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, 

wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

Realizując powierzone zadania GOPS współpracuje z organizacjami społecznymi                  i 

pozarządowymi,  osobami fizycznymi i prawnymi do których zalicza się m.in. : Urząd Gminy, 

Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Sądy, Policja, Szpitale, Szkoły, 

Poradnie Psychologiczno – Pedagogiczne, Urząd Pracy, Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, stowarzyszenia. 

 

 Środki na realizację zadań pomocy społecznej pochodzą z budżetu Gminy Radecznica 

i z budżetu państwa w ramach dotacji na realizację zadań zleconych oraz własnych. W 2025 

r. plan budżetu dla Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                       w Radecznicy 

wynosił: 5 064 977,98 zł, natomiast wykonanie: 4 699 568,76 zł. 

 
ZADANIA WŁASNE 
 
DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 
 
 Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub 

niepełnosprawności, nie mogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, a której 

nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo 

do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Koszt utrzymania osób w domach pomocy 

społecznej jest bardzo wysoki i stanowi duże obciążenie dla budżetu Gminy. Osoby 



przebywające w domu pomocy społecznej również ponoszą odpłatność w wysokości 70% 

swojego dochodu. Opłatę za pobyt w domu pomocy społecznej wnosi gmina, z której osoba 

została skierowana do domu pomocy społecznej, w wysokości różnicy między średnim 

kosztem utrzymania w domu pomocy społecznej, a opłatami wnoszonymi przez mieszkańca 

domu oraz przez osoby zobowiązane (małżonek, zstępni przed wstępnymi). W 2025 r. tą 

formą pomocy objęto 6 osób, udzielono 68 świadczeń na łączną kwotę: 313 109,27 zł. 

Środki finansowe w całości pochodziły ze środków własnych gminy. 

 

ZASIŁEK STAŁY 

  

 Zasiłek stały przysługuje pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do 

pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od 

kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, a także pełnoletniej osobie 

pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do 

pracy, jeżeli jej dochód jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium 

dochodowego na osobę w rodzinie. Zasiłek stały w 2025 r. pobierało 18 osób, udzielono 

185 świadczeń na łączną kwotę 200 267,37 zł. Środki finansowe pochodziły z budżetu 

państwa. 

 

ZASIŁKI CELOWE I SPECJALNE 

 

 W celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby życiowej może zostać przyznany zasiłek 

celowy, w szczególności na pokrycie w części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i 

leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego oraz drobnych 

remontów i napraw. 

W szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie/rodzinie o dochodach przekraczających 

kryterium dochodowe może być przyznany specjalny zasiłek celowy w wysokości 

nieprzekraczającej odpowiednio kryterium dochodowego osoby/rodziny. 

Zasiłki celowe i celowe specjalne w 2025 r. otrzymało 9 rodzin. Na ten cel wydano: 6 900 zł. 

Udzielono następujących świadczeń: 

- 6 rodzinom udzielono wsparcia w formie zasiłku celowego na zakup żywności, zakup 

leków i leczenia, środków czystości jak również zakupu opału – kwota: 5 100 zł, 

- 3 rodziny skorzystały z zasiłku celowego specjalnego na zakup leków i leczenia – udzielono 

3 świadczenia w kwocie: 1 800,00 zł. 

Wydatki na zadanie finansowane były w całości ze środków własnych gminy. 

 

ZASIŁKI OKRESOWE 

 

 Zasiłek okresowy przysługuje ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, niemożliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do 



świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego przy spełnieniu kryterium 

dochodowego zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie zweryfikowanych 

kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej. Kwota 

zasiłku okresowego nie może być niższa niż 50% różnicy między kryterium dochodowych 

osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby lub kryterium dochodowym rodziny, 

a dochodem tej rodziny. 

Zasiłki okresowe w 2025 r. wypłacono 5 rodzinom, udzielono 31 świadczeń na łączną kwotę 

19 609,20 zł. Środki finansowe na realizację tego zadania pochodziły z budżetu państwa. 

 

REALIZACJA PROGRAMU ,,POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU” 

 

 W ramach programu realizowane są działania dotyczące zapewnienia pomocy w 

zakresie dożywiania dzieciom do 7 roku życia, uczniom do czasu ukończenia szkoły 

ponadpodstawowej, osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 

7 ustawy o pomocy społecznej, w szczególności osobom samotnym, w podeszłym wieku, 

chorym lub niepełnosprawnym. Z pomocy w tej formie mogą skorzystać osoby bądź rodziny, 

których dochód nie przekracza odpowiednio 200% kwoty kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej lub rodziny. 

Ogółem koszt tego zadania w 2025 roku wyniósł: 81 671 zł; z tego środki finansowe           w 

kwocie: 62 136,80 zł otrzymaliśmy z budżetu państwa, pozostała część środków 

finansowych w kwocie: 19 534,20 zł to środki własne gminy. Rzeczywista liczba osób 

objętych Programem w 2025 r. na terenie Gminy Radecznica wyniosła 69 osób. 

W ramach w/w programu, pomocą w formie bezpłatnych posiłków w szkole objętych było 

15 uczniów – wydatkowano 10 971 zł.  W ramach Programu udzielono wsparcia dla 27 

rodzin z terenu Gminy Radecznica w formie zasiłków celowych na zakup żywności na łączną 

kwotę 70 700 zł. 

 

SKŁADKI NA UBEZPIECZENIE ZDROWOTNE 

 

 Składki na ubezpieczenia zdrowotne opłacane są za osoby pobierające świadczenia 

w formie zasiłków stałych, liczba osób uprawnionych - 16, udzielono 163 świadczeń na 

łączną kwotę: 16 351,12 zł. Środki finansowe pochodziły z budżetu państwa. 

 

 

PRACA SOCJALNA 

 

 Jednym z głównych zadań gminy w zakresie pomocy społecznej jest wykonywanie 

pracy socjalnej. Praca socjalna świadczona jest osobom i rodzinom bez względu na 

uzyskiwany dochód. Praca socjalna może być prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny. 

Pracownicy socjalni oferują pomoc w kompletowaniu dokumentów w celu: skierowania 



osób na komisję do spraw orzekania o niepełnosprawności, uzyskania: zasiłku 

pielęgnacyjnego, dodatku mieszkaniowego, świadczeń rodzinnych, ustalenia prawa do 

emerytury lub renty, świadczenia wychowawczego, alimentów, świadczenia 

uzupełniającego czy świadczenia wspierającego. W roku 2025 roku udzielono pomocy w 

formie pracy socjalnej 106 rodzinom. 

 

 

REALIZACJA INNYCH ZADAŃ POWIERZONYCH OŚRODKOWI POMOCY SPOŁECZNEJ 

FINANSOWANYCH Z BUDŻETU PAŃSTWA ORAZ DODATKOWYCH PROGRAMÓW 

MINISTERIALNYCH 

 

 

ŚWIADCZENIA RODZINNE 

 

Drugą pod względem ilości realizowanych zadań w Ośrodku Pomocy Społecznej, po ustawie 

o pomocy społecznej, jest ustawa z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych 

(Dz. U. z  2025 r. poz. 1208  ze zm.), która weszła w życie z dniem 1 maja 2004 roku, jako 

zadanie zlecone gminie, a realizowane przez ośrodek pomocy społecznej              z 

upoważnienia Wójta. 

 Świadczeniami rodzinnymi, które realizuje ośrodek są: 

- zasiłki rodzinne wraz z dodatkami, 

- świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, świadczenia pielęgnacyjne, 

- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka, tzw. ,,becikowe”,   

- świadczenie rodzicielskie. 

Wydatki w ogólnej kwocie: 2 350 967,77 zł zostały przeznaczone na wypłatę świadczeń 

rodzinnych, w szczególności na: 

1. zasiłki rodzinne i dodatki: udzielono  1889 świadczeń na łączną kwotę: 218 456 zł;   

2. zasiłki pielęgnacyjne: udzielono 1923.świadczeń na łączną kwotę: 415 061 zł; 

3.  świadczenia pielęgnacyjne: udzielono 467 świadczeń na łączną kwotę: 1 604 652 zł; 

4. jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka: udzielono 17 świadczeń na łączną 

kwotę 17 000 zł; 

5. świadczenie rodzicielskie: udzielono 67 świadczeń, na kwotę: 63 175 zł 

 

ŚWIADCZENIA Z FUNDUSZU ALIMENTACYJNEGO 

 

Kolejną ustawą pod względem ilości realizowanych na jej podstawie zadań w Ośrodku 

Pomocy Społecznej, jest ustawa z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom 

uprawnionym do alimentów, która weszła w życie dnia 1 października 2008 roku, jako 

zadanie zlecone gminie. Zadania wynikające z tej ustawy realizuje również Ośrodek Pomocy 

Społecznej, na  podstawie upoważnienia Wójta Gminy. 



 Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej do 

ukończenia przez nią 18 roku życia, a jeśli się uczy w szkole wyższej to do ukończenia 25 

roku życia, albo w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu 

niepełnosprawności – bezterminowo. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują 

w wysokości bieżąco ustalonych alimentów, jednakże nie wyższej niż: 1000,00 zł na każde 

dziecko. Liczba osób uprawnionych do funduszu alimentacyjnego w 2025 r. wyniosła 13, 

udzielono 175 świadczeń na łączną kwotę: 107 556,47 zł. 

 

POSTĘPOWANIE WOBEC DŁUŻNIKÓW ALIMENTACYJNYCH 

  

 W 2025 roku Ośrodek Pomocy Społecznej prowadził postępowanie wobec 10 

dłużników alimentacyjnych. Ponadto informował dłużników alimentacyjnych oraz organy 

właściwe dłużnika (tj. ośrodki pomocy społecznej właściwe wg miejsca zamieszkania 

dłużnika) o przyznaniu świadczeń i stanie zadłużenia. Organowi prowadzącemu 

postępowanie egzekucyjne przekazano istotne informacje dot. ustalenia skuteczności 

egzekucji. 

Podejmowano następujące działania:    

1. Wezwano do ośrodka pomocy społecznej 7 dłużników alimentacyjnych, w celu 

przeprowadzenia wywiadu i odebrania oświadczenia majątkowego. 

2. Przekazano komornikom sądowym informacje mające wpływ na egzekucję zasądzonych 

świadczeń alimentacyjnych, pochodzących z wywiadów alimentacyjnych oraz oświadczenia 

majątkowego dotyczących 4 dłużników alimentacyjnych. 

3. W stosunku do 3 dłużników alimentacyjnych skierowano do prokuratury wnioski              

o ściganie za przestępstwo  z art. 209§1 Kodeksu Karnego oraz 1 wniosek o zatrzymanie 

prawa jazdy. 

4. Przekazano informacje dla 11 dłużników alimentacyjnych o przyznaniu świadczeń            z 

funduszu alimentacyjnego na osoby uprawnione. 

5. Wydano 12 wniosków do organów właściwych o podjęcie działań wobec dłużników 

alimentacyjnych. 

6. Wystąpiono z 16 wnioskami o przyłączenie do postępowania egzekucyjnego 

prowadzonego wobec dłużników alimentacyjnych. W 2025 roku wyegzekwowano od 

dłużników kwotę 68 688,85 zł tytułem zwrotu świadczeń wypłaconych z funduszu 

alimentacyjnego. Z tej kwoty 19 749,26 zł przekazano na zwrot należności głównej, 45 

341,06 zł - na zwrot odsetek  oraz 3 589,73 zł na zwrot zaliczki alimentacyjnej. 

7. Wysłano do Prokuratury Rejonowej w Zamościu zawiadomienia o możliwości popełnienia 

przestępstwa zgodnie z art. 304 § 2 KK, dotyczące 11 dłużników. 

 

 

WYNAGRODZENIE NALEŻNE OPIEKUNOWI Z TYTUŁU SPRAWOWANIA OPIEKI PRZYZNANE 

PRZEZ SĄD 



 

 W ramach tych świadczeń w 2025 r. rozpatrzono, przyznano i wypłacono : 1 

wynagrodzenie (jedna osoba sprawująca opiekę nad 3 osobami ubezwłasnowolnionymi) 

należne opiekunowi prawnemu z tytułu opieki nad osobami ubezwłasnowolnionymi, 

przyznawanymi przez Sąd Rodzinny, a wypłacane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Radecznicy. Łącznie wypłacono 36 świadczeń na kwotę 10 800 zł. 

 

ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY 

 

 W 2025 roku Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Radecznica prowadził 

postępowanie w sprawie 6 Niebieskich Kart, dotyczących 9 rodzin, w tym sporządzonych 

przez : 

- Posterunek Policji – 6 NK 

W toku podjętych działań zwołano 9 spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego. Powołano też 6 

grup diagnostyczno - pomocowych, które odbyły 11 spotkań z osobami podejrzanymi                    

o doznawanie przemocy domowej i osobami podejrzanymi o stosowanie przemocy 

domowej. W trakcie procedur „Niebieskiej Karty” diagnozowano sytuację, monitorowano 

sytuację i bezpieczeństwo, udzielano pomocy w formie pracy socjalnej oraz informowano o 

możliwości skorzystania z pomocy specjalistów zatrudnionych w Ośrodku Interwencji 

Kryzysowej w Szczebrzeszynie. Po wszczęciu procedury, dokonaniu diagnozy i rozeznaniu 

sytuacji, zakończono 6 procedur „Niebieskiej Karty”, w tym w 6 przypadkach ze względu na 

brak zasadności podejmowania dalszych działań. Na obsługę prac Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Gminie Radecznica wydano łącznie: 7 400 zł,  w tym: 

- szkolenie wraz z kosztami podróży członków Zespołu Interdyscyplinarnego – 1 250 zł; 

- zakup materiałów biurowych i wyposażenia – 6 050 zł; 

- usługi obce (usługi pocztowe, wyrobienie pieczątki, koszty bankowe) – 100 zł. 

 

POTWIERDZANIE PRAWA DO ŚWIADCZEŃ OPIEKI ZDROWOTNEJ FINANSOWANYCH ZE 

ŚRODKÓW PUBLICZNYCH 

 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wydaje decyzje na podstawie przepisów ustawy 

z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych. Z potwierdzenia prawa do świadczeń opieki zdrowotnej na podstawie w/w. 

ustawy na okres 90 dni mogą korzystać: 

-  osoby nieubezpieczone, 

-  osoby posiadające obywatelstwo polskie, 

-  osoby posiadające miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 

-  osoby, które spełniają kryterium dochodowe obowiązujące w pomocy społecznej, co do 

których nie stwierdzono dysproporcji pomiędzy dochodem a rzeczywistą sytuacją 



majątkową. W 2025 roku zostało wydanych 3 decyzje dla osób nieposiadających uprawnień 

do świadczeń zdrowotnych. 

 

 KARTA DUŻEJ RODZINY 

 

 W dniu 16 czerwca 2014 r. Uchwałą Rady Ministrów ustanowiono rządowy program 

dla rodzin wielodzietnych - Karta Dużej Rodziny, którego obecnie zasady reguluje ustawa o 

Karcie Dużej Rodziny. Jest to program ogólnopolski skierowany do rodzin, które w 

momencie składania wniosku mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci 

bez względu na ich wiek. Karta Dużej Rodziny, przyznawana jest bezpłatnie za wyjątkiem 

osób, którym została już udostępniona karta elektroniczna i następnie ubiegają się one          

o wydanie karty tradycyjnej (podlega to opłacie 10 zł). Również wydanie duplikatu karty 

podlega opłacie 16 zł. Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla 

rodzin wielodzietnych. Oferuje ona przywileje, zarówno w instytucjach publicznych jak        i 

firmach prywatnych. Posiadacze karty KDR  mają możliwość tańszego korzystania z ofert 

podmiotów, m.in. z branży spożywczej, paliwowej, bankowej, rekreacyjnej. Partnerzy Karty 

Dużej Rodziny są wymienieni na stronie internetowej www.rodzina.gov.pl, gdzie lista jest 

systematycznie aktualizowana. Gminny Ośrodek Pomocy w Radecznicy w 2025 r. przyznał 

37 tradycyjnych Kart Dużej Rodziny. Wsparciem zostało objętych 10 rodzin. W związku z 

realizacją programu Karta Dużej Rodziny w 2025 roku wydatkowano środki finansowe w 

kwocie: 293 zł, które zostały przeznaczone na zakup materiałów biurowych. Środki 

finansowe na realizację tego zadania pochodziły z budżetu państwa. 

 

POMOC MATERIALNA DLA UCZNIÓW 

 

 Pomoc materialna dla uczniów była realizowana przez Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Radecznicy na podstawie przepisów ustawy o systemie oświaty z dnia 7 

września 1991 r. GOPS przyznaje i wypłaca stypendia szkolne oraz zasiłki szkolne uczniom 

zamieszkujących gminę Radecznica w celu zmniejszenia różnic w dostępie do edukacji, 

umożliwia pokonywanie barier dostępu do edukacji wynikających z trudnej sytuacji 

materialnej ucznia. W 2025 roku stypendium szkolne otrzymało 36 uczniów na łączną 

kwotę 32 404,87 zł. 

 

DODATKI MIESZKANIOWE 

 

 GOPS w Radecznicy realizował również zadanie dodatki mieszkaniowe. Dodatek 

mieszkaniowy jest świadczeniem pieniężnym, które ma na celu dofinansowanie pokrycia 

wydatków mieszkaniowych ponoszonych w związku z zajmowanym lokalem mieszkalnym. 

W okresie od stycznia do grudnia 2025 r. 6 rodzin z gminy Radecznica otrzymało dodatki 



mieszkaniowe. Wydano 12 decyzji przyznających to świadczenie w łącznej wysokości 15 

661,35 zł 

 

 

ŻYWNOŚĆ DLA NAJUBOŻSZYCH 

 

 W 2025 r. GOPS w Radecznicy pełnił rolę OPL (organizacji partnerskiej lokalnej - 

bezpośrednio przekazującej żywność osobom najbardziej potrzebującym) Przystąpienie do 

działania w tej formie miało za zadanie zapewnienie pomocy żywnościowej dla 

mieszkańców.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

W 2025 roku pomoc żywnościową otrzymało 142 osoby samotne oraz rodziny z terenu 

Gminy Radecznica (wydano 67 skierowań), które spełniły kryterium dochodowe i podpisały 

stosowną deklarację uczestnictwa w Programie Fundusze Europejskie na Pomoc 

Żywnościową 2021-2027 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus 

– Podprogram 2024. Łącznie wydano 8 160,74 kg żywności na kwotę 52 818,30 zł. 

 

 

PROGRAM ,,ASYSTENT OSOBISTY OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ” 

 

 W 2025 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radecznicy kontynuował 

realizację Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” – edycja 2025. Celem 

Programu jest wzmocnienie systemu wsparcia osób niepełnosprawnych, zwiększenie szans 

na prowadzenie przez te osoby bardziej niezależnego/samodzielnego i aktywnego życia 

poprzez usługę asystencji osobistej. 

W ramach Programu udzielono wsparcia 15 osobom niepełnosprawnym, osobom                              

z niepełnosprawnościami złożonymi, z ograniczoną mobilnością i komunikacją, w tym: 

- 8 osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną; 

- 6 osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności; 

- 1 osoba z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności. 

Uczestnicy nie ponosili odpłatności za usługę przyznaną w ramach Programu, który w 

całości był finansowany ze środków państwowego funduszu celowego Funduszu 

Solidarnościowego. Na realizację programu przeznaczono 481 885,36  zł. 

 

 

DZIAŁANIA GOPS W RAMACH USTAWY O WSPARCIU RODZINY I PIECZY ZASTĘPCZEJ 

 

 Rada Gminy Radecznicy uchwałą nr LXVII.401.2024 z dnia 27 marca 2024 r. przyjęła 

Gminny Programu Wspierania Rodziny na lata 2024 – 2026. Celem głównym Programu jest 

rozwijanie systemu wsparcia dla rodzin w Gminie Radecznica, sprzyjającemu 

prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin 



przejawiających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. W 

przypadku niemożności zapewnienia opieki i wychowania dziecka przez rodzinę, powiat 

organizuje pieczę zastępczą w formie rodzinnej i instytucjonalnej. Do zadań gminy zgodnie z 

ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej należy ponoszenie częściowych 

wydatków związanych z pobytem dziecka w wyżej wskazanych formach pieczy zastępczej. 

W systemie pieczy zastępczej ogółem było 1 dziecko; w rodzinie zastępczej  

niespokrewnionej i w Domu Dziecka w Zwierzyńcu. Na opłaty związane                               z 

współfinansowaniem utrzymania pobytu dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej 

wydatkowano kwotę 28 631,20 zł. Ponadto Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Radecznicy w 2025 roku w celu zapewnienia wsparcia rodzinom zatrudniał asystenta 

rodziny. Pracą asystenta rodziny objętych było 9 rodzin, w których wychowywało się 16 

dzieci. W okresie sprawozdawczym wszystkie rodziny objęte wsparciem asystenta 

pracowały na zasadzie dobrowolności. 

 

 

 

 

 

ZAŚWIADCZENIA CZYSTE POWIETRZE 

 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radecznicy w 2025 r wystawił 61 

zaświadczeń   o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego 

członka gospodarstwa domowego dla osoby fizycznej, która zamierza złożyć wniosek o 

przyznanie dofinansowania z Narodowego lub Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarski Wodnej. 

 

 

REALIZACJA ŚWIADCZEŃ NA RZECZ OBYWATELI UKRAINY 

 

W związku z trwającym konfliktem zbrojnym na terytorium Ukrainy oraz napływem 

obywateli Ukrainy do Polski, jednostki pomocy społecznej realizują zadania związane z 

udzielaniem wsparcia osobom przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 

Zasady udzielania tej pomocy regulują przepisy ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy 

obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, a także 

przepisy ustaw regulujących system pomocy społecznej oraz świadczeń rodzinnych. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radecznicy w 2025 r. realizował następujące 

świadczenia : 

1. Zasiłek stały wypłacony został dla 1 obywatela Ukrainy (12 świadczeń) w łącznej 

wysokości 14 748 zł. 

2. Za 1 osobę opłacano pobyt w domu pomocy (12 świadczeń) w wysokości 61 805,40 zł. 



3. 01 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. w formie zasiłków rodzinnych i dodatków dla 1 

rodziny z Ukrainy udzielono pomocy w formie zasiłku rodzinnego i dodatków oraz zasiłek 

pielęgnacyjny. Ogólnie wydano kwotę 18 444 zł, na świadczenia rodzinne i dodatki. 

4. Składki zdrowotne zostały opłacane  za 1 obywatela Ukrainy: 12 świadczeń w wysokości 

1327,32 zł. 

Na bezpłatną pomoc psychologiczną dla Obywateli Ukrainy nie było zapotrzebowania. 

Środki finansowe na realizację wszystkich zadań na rzecz obywateli Ukrainy pochodziły      z 

Funduszu Pomocy. 

 

 

PODSUMOWANIE 

 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radecznicy realizuje swoje zadania             w 

oparciu o obowiązujące przepisy prawa, kierując się potrzebami mieszkańców gminy 

znajdujących się w trudnych sytuacjach życiowych. Celem podejmowanych działań jest 

wspieranie osób i rodzin w przezwyciężaniu problemów, których nie są one w stanie 

rozwiązać samodzielnie, przy jednoczesnym wzmacnianiu ich samodzielności                        i 

odpowiedzialności za własną sytuację życiową. Udzielana pomoc ma charakter zarówno 

materialny, jak i niematerialny i obejmuje m. in. pracę socjalną prowadzoną z osobami          

i rodzinami w ich środowisku. Działalność Ośrodka opiera się na posiadanych zasobach, 

wykwalifikowanej kadrze oraz profesjonalnym podejściu do realizowanych zadań. W 2025 

roku wszyscy pracownicy systematycznie podnosili swoje kwalifikacje zawodowe poprzez 

udział w szkoleniach oraz konferencjach. 

Analiza realizowanych zadań wskazuje na potrzebę dalszego rozwoju oferty wsparcia 

środowiskowego. W kolejnych latach istotnym wyzwaniem dla Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej będzie poszerzanie dostępności oraz podnoszenie standardów usług 

kierowanych do osób starszych i osób z niepełnosprawnościami. Równocześnie konieczne 

jest dalsze wzmacnianie środowiskowego systemu wsparcia rodzin, w szczególności rodzin 

zagrożonych dysfunkcjami, oraz prowadzenie działań profilaktycznych i edukacyjnych 

skierowanych do rodziców. Szczególne znaczenie będzie miała intensyfikacja pracy z 

rodzinami w celu zapobiegania umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej, w tym działania 

ukierunkowane na wzmacnianie kompetencji wychowawczych rodziców oraz wspieranie ich 

w wypełnianiu obowiązków opiekuńczo-wychowawczych. Ośrodek planuje również 

rozwijanie i wdrażanie nowych, aktywnych form oraz metod pracy socjalnej, sprzyjających 

wychodzeniu z ubóstwa i przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu. Równolegle 

podejmowane będą działania na rzecz dalszej profesjonalizacji pracy, w tym wzmacniania    

i doskonalenia kompetencji pracowników pomocy społecznej. Celem tych działań jest 

zapewnienie mieszkańcom gminy Radecznica dostępu do wsparcia adekwatnego do ich 

potrzeb, realizowanego w sposób rzetelny, dostępny i zgodny z obowiązującymi 

standardami. W wyniku dokonujących się zmian gospodarczych oraz zmian w przepisach 



prawnych, zmienia się również struktura klientów pomocy społecznej, ich oczekiwania i 

potrzeby, z których wynika, że pomoc finansowa - choć nadal ważna, nie może stanowić 

jedynej formy wsparcia. Działania muszą być wielokierunkowe, zabezpieczające nie tyko 

sferę materialną, ale również mają działać aktywizująco i integrująco na lokalną 

społeczność. Istotnym elementem będzie system wsparcia dostosowany do potrzeb 

seniorów - od pomocy w funkcjonowaniu w miejscu zamieszkania, poprzez formy 

instytucjonalne, aż do zapewnienia całodobowej opieki osobom jej pozbawionym. 

Analiza realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radecznicy zadań  za 

2025 rok pozwala określić najpilniejsze potrzeby w w/w zakresie i zaplanować dalsze 

działania: 

1. Zabezpieczenie środków finansowych na zapewnienie całodobowej opieki osobom, które 

jej wymagają, tj. domach pomocy społecznej oraz osobom bezdomnym w schronisku dla 

osób bezdomnych. 

2. Kontynuowanie realizacji wszystkich zadań w zakresie pomocy społecznej w celu 

zaspokojenia niezbędnych potrzeb umożliwiających życie odpowiadające godności 

człowieka. 

3. Zintensyfikowanie pomocy dziecku i rodzinie, w szczególności o wsparcie psychologiczne, 

pracę socjalną, pomoc asystenta; 

4. Prowadzenie działań mających na celu ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i 

młodzieży z rodzin o niskich dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji oraz osób 

dorosłych, w szczególności osób samotnych, w podeszłym wieku, chorych, 

niepełnosprawnych w ramach realizacji wieloletniego rządowego programu Posiłek w 

szkole i w domu; 

5. Kontynuacja działań wspierających osoby chore, starsze, niepełnosprawne; objęcie ich 

wsparciem w formie usług opiekuńczych, asystenta osobistego osób z niepełnosprawnością; 

6. Kontynuowanie współpracy między instytucjami oraz podmiotami, tj. policją, służbą 

zdrowia, GKRPA, oświatą, sądem, organizacjami pozarządowymi oraz współpracę o zasięgu 

ponadlokalnym. 

7. Zapewnienie w budżecie środków na funkcjonowanie Ośrodka, w tym na wynagrodzenia 

pracowników. 

Rok 2026 będzie dla Ośrodka kontynuacją realizowanych zadań i prowadzonych działań 

wynikających z ustaw, przyjętych gminnych programów, a także podejmowaniem nowych 

inicjatyw w zakresie rozwiązywania problemów społecznych. Pomoc społeczna nie jest w 

stanie wypełniać swoich zadań bez odpowiedniego wsparcia samorządu terytorialnego, 

instytucji publicznych czy organizacji pozarządowych. Tylko stała i efektywna współpraca 

między tymi jednostkami pozwoli na skuteczne pomaganie i wdrażanie aktywnej polityki 

społecznej. Podsumowując, zadania pomocy społecznej skupione są na indywidualnej pracy 

socjalnej oraz na przyznawaniu świadczeń pieniężnych, rzeczowych i usługowych mających 

na celu niwelowanie bądź łagodzenie problemów i trudności, z jakimi borykają się osoby     i 

rodziny, a także likwidowaniu ich przyczyn. 



 

 

 

         Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy 

          Społecznej w Radecznicy 

                 Joanna Sobstyl 


